SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916547
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C. - C_odice 1500004
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre . .
specifiche collinare, agricolo

OGN - Denominazione/titolo Alvignano

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Alvignano

LCI - Indirizzo Via Antonio Tommaselli

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Alife - Caiazzo

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

Alvignano
catasto terreni
9 (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Alvignano
catasto terreni
15 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.325878

41.251803

14.326313

41.252029

14.326463

41.251875

14.327102

41.25217

14.327198

41.252238

14.327102

41.252347
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.327418

41.252512

14.327558

41.252415

14.327638

41.25229

14.327488

41.252178

14.327171

41.25194

14.327735

41.251452

14.328073

41.251142

14.328357

41.250815

14.32877

41.25065
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.329328

41.251069

14.3301

41.250819

14.331254

41.250331

14.331425

41.250412

14.331543

41.250303

14.331635

41.250138

14.331796

41.250049

14.33194

41.250214

14.332177

41.250093

14.332075
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.249944

14.332359

41.249892

14.332413

41.249593

14.332767

41.249396

14.332456

41.249234

14.33222

41.249254

14.331763

41.248912

14.331382

41.248682

14.331323

41.248525

14.331382

41.248476
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.331146

41.248295

14.331028

41.24829

14.330449

41.247819

14.330122

41.248032

14.330186

41.248129

14.329907

41.248254

14.330288

41.2485

14.330578

41.24879

14.330782

41.248903

14.330642
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.248995

14.330749

41.249092

14.331211

41.249415

14.330996

41.249552

14.330524

41.249766

14.330454

41.249883

14.330835

41.250427

14.329382

41.251

14.328786

41.250553

14.327734

41.251383
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.327439

41.251234

14.327171

41.251065

14.327369

41.250916

14.327064

41.250827

14.326602

41.25102

14.326484

41.250928

14.326221

41.251141

14.326044

41.251057

14.32598

41.25121
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(longitudine Est) 14.326109
GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.251299
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.325878

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.251505
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.326039

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.251605
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.325878

GECY - Coordinatay 5L ST

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web Www.coodle.it/mans
(URL) -googie.lvmap
La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
GEN - Note delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e ala

letturadei caratteri urbanistici tratti dal PUC (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento ricostruzione importante
/[:)Zrzigj (—)Fascia cronologica VI
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1688
DTSV - Validita post
DTSF-A 1688
DTSL - Validita post
DTT - Note Il centro fu distrutto dal terremoto del 1688.
CAM - Caratteri ambientali Il centro e situato sul versante orientale del monte Monitello, nella
(beni immobili) mediavalle del fiume Volturno.

Il centro si sviluppain maniera sparpagliata, unendo i nuclei di San
Mauro e di Alvignano vero e proprio. Numerose sono |e testimonianze
architettoniche che permettono di ripercorrerne la storia: tra queste
figurano il sito archeologico di Compulteria, la chiesa paleocristiana di
- Santa Mariadi Compulteria, con scavi al’interno, il castello
DES - Descrizione del bene ! : ] uiB=Iliss | . .
medievale, munito di quattro poderose torri cilindriche, la chiesa di
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NSC - Notizie storico-critiche

San Mauro, citatain unabollade vescovo di Caiazzo Santo Stefano
Menicillo del 979 d.C., elachiesadi San Sebastiano Martire, nella
quale é sepolto il Santo Patrono.

Nei pressi dell’ attuale cimitero sorse I’ insediamento sannita caudino di
Compulteria, alleato di Annibale durante la seconda guerra punicae
per tale motivo espugnato dai romani (214 a.C. e213a.C.).
Compulteriaacquisi in seguito grande splendore e durante il periodo
imperiale ospito bellissime dimore nobiliari. L’ odierno abitato fu
fondato dopo la distruzione di questa citta durante le invasioni
barbariche, quelle dei goti e dei vandali, secondo alcuni storici, dei
longobardi e dei saraceni (IX secolo) secondo altri; nel corso dei secoli
conobbe il dominio di numeroseillustri famiglie, comei De Clavellis
ei Gaetani di Laurenzana; questi ultimi lo tennero fino a 1806, data
dell’ abolizione del feudalesimo nell’ Italia meridionale. Il sisma del
1688 causo il crollo di molte case, molti morti e |'intorbidamento del
fiume Volturno. Un’ altrafonte riferisce, inoltre, il crollo del palazzo
baronale, dellatavernadi S. Ferrante, della chiesa principale e del
campanile, senza che vi fosse alcun morto: i pochi che non si
trovavano nei campi alavorare furono infatti estratti ancorain vita
dalle macerie.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

area

ha

4.55

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

Si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

1500916547 _foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
veduta

Alvimas

2006

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Alvignano?usel ang=it#
/media/File:Alvignano.jpg

CCO
1500916547 foto01.jpg

1500916547 _foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
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DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

Il Castello e torri aragonesi

Alvimas

2007

https://it.wikipedia.org/wiki/Alvignano#/medialFile:Torri_Aragonesi.
jpg

Ccco

1500916547 foto02.jpg

1500916547 _foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Basilicadi SantaMariadi Cubulteria

Alvimas

2006

https://it.wikipedia.org/wiki/Alvignano#/media/Fil e:
Santa_Maria_di_Cubulteriajpg

CCo

1500916547 foto03.jpg

1500916547 _Atlantel1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone |. diretta dal Gen. Div. Paris
costruitadaP. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 10, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916547 _Atlantel788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro
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/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

Blaeu, Joan

1665

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 6 Terra-Lavoro.jpg
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality. php?058868.001 T#

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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